Apresenta-se nas Comissões de competência, conforme normas regimentais (art. 62, 63 e

65), o Projeto de Lei n.º 41/2025, de autoria do Poder Executivo, que objetiva autorizar a abertura
de Crédito Adicional Especial ao Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 114.028,71
(cento e quatorze mil, vinte e oito reais e setenta e um centavos), destinados à Secretaria
Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano - SEMOD.

 
O crédito será aberto com base no superávit financeiro identificado no encerramento do

exercício anterior, conforme o disposto no art. 43, §1º, inciso I, da Lei Federal n.º 4.320/64.